
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina pediatrica

Contenuto Attivazione di n. 1 incarico di  Attività Territoriale Programmata per l’ambito 
pediatrico di Borgo S. Lorenzo –Barberino di Mugello – Scarperia e S. Piero – 
Vicchio – Dicomano – Londa – San Godenzo – Marradi – Firenzuola – 
Palazzuolo Sul Senio (ART. 46 DELL’ACN 28 APRILE 2022)

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC PEDIATRI DI FAMIGLIA E SPECIALISTI AMBULATORIALI

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

LATELLA BRUNO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

9.360,00 Costi per assistenza PLS 2013B020102 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Rilevato  che  con  atto  d’intesa  della  Conferenza  Stato-Regioni  del  28.04.2022,  è  divenuto  esecutivo
l’Accordo Collettivo Nazionale che regolamenta i rapporti con i pediatri di famiglia;

Preso atto della grave criticità verificatasi nelle attività pediatriche nel Comune di Firenzuola e alla luce del
mancato reperimento di un incarico di sostituzione e della conseguente necessità di attivare l’ ATP con i
pediatri di famiglia per l’ ambulatorio Via di Riobarondoli nel Comune di Firenzuola:

 lunedì fascia oraria pomeridiana
 mercoledì fascia oraria mattutina
 venerdì fascia oraria mattutina

presso l’ambito territoriale di Borgo S. Lorenzo –Barberino di Mugello – Scarperia e S. Piero – 
Vicchio – Dicomano – Londa – San Godenzo – Marradi – Firenzuola – Palazzuolo Sul Senio

Dato atto che:

 con il Comitato Aziendale della Medicina Pediatrica nella seduta del 18.1.2024  è stata condivisa la
necessità di attivare il suddetto incarico di Attività Territoriali Programmate (ATP) per far fronte
alla criticità assistenziale dell’ambito a partire dalla fine del mese di gennaio 2024, presumibilmente
per la durata di 6 mesi eventualmente prorogabili in caso di persistenza della criticità;

 gli incarichi saranno conferiti ai sensi dell’art. 46 dell’ACN 28 aprile 2022;

Considerato  che  l’AIR/2001  al  punto  3.9  Attività  Territoriali  Programmate  disciplina  le  modalità  di
svolgimento della suddetta attività nonché il compenso da corrispondere al pediatra;

Visto il verbale del Comitato Regionale del 1/07/2002, recepito con delibera GRT 760/2002, che tende
ad uniformare le modalità di applicazione del punto 3.9 dell’AIR/2001;

Visto il successivo verbale del Comitato Regionale di pediatria del 16.9.2022 che ha stabilito le seguenti
priorità nell’assegnazione dell’incarico:

1) pediatri di famiglia con incarico a tempo indeterminato nell’Azienda, graduati in base al minor
numero di assistiti in carico; 

2) pediatri  con incarico provvisorio nell’Azienda,  graduati  in  base al  minor  numero di  assistiti  in
carico; 



                                                                   
3)  pediatri  inseriti  nella  graduatoria  Aziendale,  con priorità,  a  parità  di  punteggio,  nell’ordine:  ai
pediatri  residenti  nell’ambito,  quindi  nella  zona/Distretto,  graduati,  per  le  singole  priorità,  in  base
all’anzianità di specializzazione, voto di specializzazione e minore età. 

4) iscritti alla Scuola di specializzazione graduati in base all’anno di iscrizione al corso e, a parità di
condizione, in base alla minore età. 

5) qualora l’incarico di APT non venga assegnato con le suddette modalità, l’Azienda può attribuirlo
ad un pediatra, non inserito nelle sopracitate fattispecie , che si renda disponibile.

Considerato che per le attività territoriali programmate si prevede un compenso orario pari a euro
60  /ora  e  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  con  0,41447  euro/Km  (determinazione  SISAC  del
1/7/2022) per incarichi svolti in Comune diverso da quello di residenza o domicilio;

Dato  atto  che  verrà  chiesta  la  disponibilità  a  tutti  i  pediatri  secondo le  priorità  indicate  dal  Verbale
Regionale sopra richiamato

Preso atto che eventuali disponibilità da parte dei pediatri verranno recepite con determina del direttore
della SOC Pediatri di famiglia e Specialisti Ambulatoriali;

Dato atto che l’attività di cui sopra comporta un costo presunto a carico del bilancio di questa Azienda
pari a euro 9.360,00 più oneri, imputabile al conto di contabilità generale cod.201_3B020102, “Costi per
assistenza PLS” che rientra nella previsione di spesa del Bilancio 2024;

Ritenuto opportuno, stante la necessità di concludere tempestivamente l’iter amministrativo, vista la data
di inizio dell’ incarico, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma
4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

Preso atto  che  il  Direttore  della  SOC Pediatri  di  famiglia  e  Specialisti  Ambulatoriali  nel  proporre  il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Dr. Bruno Latella, direttore della medesima struttura;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore Struttura della SOC Pediatri di famiglia e Specialisti Ambulatoriali;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di accogliere la proposta del Comitato Aziendale per la Pediatria di Famiglia del 18.1.2024, relativa al
progetto Attività Territoriali Programmate per l’ambito pediatrico di Borgo S. Lorenzo –Barberino



                                                                   
di Mugello – Scarperia e S. Piero – Vicchio – Dicomano – Londa – San Godenzo – Marradi –
Firenzuola  –  Palazzuolo  Sul  Senio,  ai  sensi  art.  46  ACN  28  aprile  2022,  con  le  seguenti
caratteristiche:

 durata presumibile di 6 mesi dal 29.1.2024
 lunedì fascia oraria pomeridiana
 mercoledì fascia oraria mattutina
 venerdì fascia oraria mattutina
 retribuzione oraria di 60 euro più eventuali spese di viaggio pari a 0,41447 euro/Km;

presso ambulatorio Via di Riobarondoli nel Comune di Firenzuola

2. di prendere atto che eventuali disponibilità da parte dei pediatri verranno recepite con determina del
direttore della SOC Pediatri di famiglia e Specialisti Ambulatoriali;

3. di dare atto che la presente deliberazione comporta un costo presunto a carico del bilancio pari a euro
9.360,00 più oneri, imputabile al conto di contabilità generale cod.201_3B020102, “Costi per assistenza
PLS” che rientra nella previsione di spesa;

4. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al  direttore  Rete
Territoriale;

5. di dichiarare, per le motivazioni espresse in narrativa, il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art.42 comma 4 della L.R.T. n.40 del 24.02.05 e ss.mm.ii;

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7.  Di  pubblicare  sull’  albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                 (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

